Inscriptio. Ferrara. Rettore.

194

ALEXANDRO, CARDINALI FARNESIO

ROMA 21 OCTOBRIS 1556 ⁹.

De litteris cardinalis, occasione obitus P. Ignatii datis, gratum se praebet.—De negotio abbatissae Montis Regalis. —De collegii germanici inopia sublevanda.

†
Jhus

Illmo. et Rmo. signor in X.^o osseruandissimo. La gratia et amore de X.^o N. S. sia sempre nel anima di V. Sria. Illma. con

⁶ «Nobilis quidam venetus, Dominus Dominicus Loredanus nomine, de Societate benemeritus, Octobri mense diem obiit extreum; et, ut testaretur animi sui voluntatem erga Societatem, libros suos collegio nostro legavit » POLANCUS, ibid., pag. 230

⁷ «Sub initium Octobris Dominus Hieronymus [Casalinus], rector parochialis ecclesiae Stae. Luciae, diem obiit extreum, postquam P. Francisco Palmio confessus esset.» POLANCUS, ibid., pag. 183.

⁸ «Die lunae sequenti Domina Violante Gczadina, jam ab initio velut mater charissima Collegii Bononiensis, ad Dominum sancte migravit.» Ibid., pag. 183.

⁹ Ex archetypo, 2 ff., altero puro, in «Archivio di Stato di Parma.—Epistolario scelto. Gesuiti » Concordat cum transumpto, quod exstat in co-

aumento continuo degli doni suoi spirituali. Essendo io graue mente amalato, ho riceuuta una di V. Sria. Illma. in risposta della nostra, doue ausiamo del transito di nostro P. Mtro. Ignatio dalla temporale all' eterna uita; et a tutti ci diede grande consolatione la singolare humanità et benignità di V. Sria. Illma., et spetiale protettione che mostra hauere (come sempre hebbé pel passato) di questa minima Compagnia, più di V. Sria. Illma. che nostra. Già io per la diuina gratia ho ricuperata la sanità corporale, et per la medesima desidero spenderla in suo santo seruitio, et di nuouo m' offero a quello di V. Sria. Rma., insieme con tutta questa casa, a lei obligatissima et deuotissima a gloria d' Iddio N. S.

In quel negotio della badessa de Mo[n]rreale, tanto importante al ben essere di quel monasterio di Sto. Crasto, del quale in Roma parlai a V. Sria. Illma., ho procurato che fosse prouisto, et con un motu proprio, che S. S. si degnò concederci, si leuerà l' occasione d' inquietare et perturbare quelle buone religiose ². Iddio sia lodato.

L' Illmo. et Rmo. cardinale di St. Angelo ³ scriue una lettera a V. Sria. Illma., raccomandandole la souuentione del collegio

dice *Regest. IV*, fol. 212v, demptis paucis discrepantiis nullius momenti, ad scriptionem potius quam ad substantiam spectantibus.

² De hoc negotio saepius mentio fit in epist. 48, 50, 51, et 53. Die autem 9 Septembbris hujus anni haec P. Domenocco, praeposito provinciae siculae, a Lainio referebantur: «Circa la badessa de Monreale habiamo procurato che quattro cardinali della inquisitione informassero S. S., et finalmente fu concluso quanto si pretendeva; et adesso si darrà a signare un motu proprio, nel quale S. S. auoca la causa della abbadessa detta a Roma, et la comette al Card. Puteo ad referendum; et detto cardinale subito farà una inhibitione, acciò non si proceda più in Sicilia in detta causa, ma si cite la parte per Roma; et si crede che non uerà altamente, sapendo quanto mala causa tiene; o se uiene, non si dubita che si li darrà in contra la sententia con poco honor di essa. Già ausai che il notario di quella causa fu Mtro. Nello, et che interuenne ancora vn Mtro. Vincenzo, allora vicario, et che sapeuano le cose de detta abadesa sor Margarita et anche sor Emilia. Questo per auuiso. Le spese che si fanno in questo negocio si metteranno a conto di V. R., benchè il monasterio doueria pagarle, in cui beneficio si fanno.» Ex eod. cod., fol. 164v.

³ Rainuccius Farnesius, archiepiscopus ravennas.

germanico di Roma ⁴; et anchorchè la Compagnia nostra non ha preso assunto d' aiutare quella santa opera nel temporale, ma solamente nel spirituale, quanto alla buona istitutione in lettere e uertù degli scholari germani, la charità ci ha obligato affar' quanto hauemo potuto, etiam nel temporale, aumentando assai nostri debiti per suuenirla. Et la medesima ci obliga a rappresentare a V. Sria. Illma., che l' opera è di grande importanza pel diuino seruitio et aiuto della religione in quelle bande, et odore ottimo della sede apostolica, e che per li tempi strani è uenuta in estremo bisogno e pericolo di cascara al tutto, lasciando molti debiti, quali non hanno altro fondamento che le promese d' alcuni del sagro collegio, fra li quali V. Sria. Illma. è di primi. Et giudicando per molti rispetti che non conuiene in modo alcuno che sia abandonata tal opera, ho preso sicurtà di suplicare V. Sria. Illma. si degni aiutarla, dando ordine per l' auenire che si paghi quello che si sottoscrisse V. Sria. Rma., et del passato almeno alcuna parte conueniente, perchè li ministri non l' hanno pagato fin qui, forse per li tempi che sono corsi. Et perchè crediamo che M. Tomasso del Giglio ⁵ sarà buon essecutore d' ogni pia e' santa uolontà di V. Sria. Rma., le rappresentiamo, se a quella parerà, commetterli questa cura, o a qualche altro che facia il medesimo effetto.

Nè in altro m' estenderò, solamente pregando la diuina et somma bontà si degni sempre conseruare et prosperar' in suo santo seruitio tutte le cose di V. Sria. Rma., et di sua Illma. casa; et diaci sempre gratia di sentire et adempire sua santissima uoluntà. Di Roma 21 d' Ottobre 1556.

Di V. Sria. Illma. et Rma. indegno seruo in X.^o,

JACOMO LAYNEZ.

Inscriptio. † All' Illmo. et Rmo. Signor mio in X.^o osser.^{mo}, il S.^{or} cardinale Farnese etc.

Manet integrum sigillum.

⁴ Vide epist. 173 et 190.

⁵ Thomas Lilius (del Giglio) erat e praecipuis cardinalis Farnesii ministris. Deinde ad sedem episcopalem soranam evectus fuit. POLANCUS, *Chron.*, VI, 70.

195

P A T R I D O I M O N A S C I O

ROMA 23 OCTOBRIS 1556 ^{1.}

P. Botellus Romam evocatur, cuius loco P. Passiu sufficitur, ejusque brevis notitia praebetur.

Jesus.

Pax X.ⁱ Molto Rdo. Padre in X.^o osseruandissimo. Uista la lettera de V. R. de 14, si risolve nostro Padre vicario, tanto nel far uenire a Roma Mtro. Michaele ² col suo compagno, quanto nel mandare un altro sacerdote per confessare et trattenere nella chiesa de Sto. Angelo: et spero in Dio N. S. che, per essere Mtro. Georgio ³ persona di grande edificatione et uirtù, a longo andare darrà bonissimo odore, et aiuterà molte anime. V. R. ueda de aiutarlo, maxime nel principio, et sempre, con li ricordi che li pareranno. Et lui è di nazione sarda, et persona nobile, et che ha lasciato diuersi canonicati et benefitii che teneua, et ua con molta deuotione per aiutare, secondo l' ordine del obedientia, nelle cose spirituali la città. Dio N. S. lo faccia instrumento del suo seruigio. Non ha uoce, nè inclinatione per predicare, ma con le confessioni, esercitii spirituali, et santo esempio et conuersatione, oltra le messe ordinarie, aiuterà li proximi. V. R. di gratia lo habbia per molto raccomandato, poichè si manda per suo amore et respetto principalmente, et della sua chiesa et opera. Per il Maggio, disponendo Dio N. S. le cose, si potrà passare inanzi, sì nell' insegnar lettere, facendo la comunità quello che scriue V. R., sì etiam nelle altre cose. La casa de V. R. sarà, come spero, il ricetto loro. In questo mezzo faccia come X.^o N. S. l' inspirerà. Ci raccomandiamo tutti nelle orationi di V. R., et pregamo Iddio N. S. la conserui et accescha, et anche a tutti noi, nelli doni de sua gratia. De Roma 23 de Octobre 1556.

Inscriptio. Emelia. Don Doimo.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 213v.

² P. Michaël Botellus. Vide epist. 166, 168 et 176.

³ P. Georgius Passiu, cuius meminit POLANCUS, *Chron.*, VI, 68; et TACCHI VENTURI, *Storia della Compagnia di Gesù*, I, 465.

196

PATRI MICHAELI BOTELLO

ROMA 23 OCTOBRIS 1556^{1.}

P. Georgius Passiu Ameriam mittitur, et Botellus Romam venire jubetur.—Candidatus quidam Societatis Ameriae consistat, donec pax in Urbe stabiliatur.

Jesus

Pax X.ⁱ Vista quella de 13 de V. R., si è fatta risolutione de farui tornar' a Roma col compagno, poichè non mancarà frescho ormai in questo paese per lui nè per li altri, et quanto alli studii, ci sarà molto meglior commodità^{2.} Fu etiam risoluto de mandare un sacerdote, il quale trattenessi la chiesa et deuotione dell'i amici insino al Maggio, et per tal ministerio fu electo Mtro. Giorgio^{3,} portator di questa, non solamente per non hauer altro, ma perchè parse molto al proposito, per essere tanto edificatiuo; et speramo farà molto fructo con lo exemplo, et conuersatione, et exercitii spirituali et confessioni; et se ben è nouo sacerdote, pian piano pigliarà tanta pratica, che basti.

Si manda auanti che V. R. uenga, acciò possiate informarlo in re praesenti, et introdurlo nella amicitia delle persone che accaderà, et darli il credito et autorità con loro conueniente, et gli altri ausi che sono per giouare per il fin' che si preten[d]e. Va per compagno suo Alexandro schiauone^{4.}

Delle altre cose, appertenenti al ricercar maestro, et l' assig-natione del intrate, et numero delle persone, et tempo nel mandare, et altri particolari, in presentia ragionaremo, piacendo a Dio N. S. Del giouane, figliolo del sartore, per la deuotione sua et del suo padre l' haueremo ancora noi de accettarlo nella Compagnia; nientedimeno non sono boni questi tempi per far uenir putti a Roma, nè altri, senza causa urgente; et così diuersi gio-

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 213v.^{2.} Vide epist. praecedentem.^{3.} P. Georgius Passiu. Vide epist. praecedentem.^{4.} Hunc sodalem Alexandrum Albanensem dicit POLANCUS, *Chron.*, VI, 68.

uani de Padoua, Perosia, et Loreto, et Napoli faciamo si tratten-
gano insino a tanto che piaccia a Dio N S., de darci maggior
serenità dell'i tempi che adesso habbiamo, et allhora uerà questo
giouane: tengasi in questo mezo per cosa nostra, et se non potrà
trattenersi con Mtro. Giorgio, se ne starà in casa de suo padre,
continuando il confessarsi spesso et conuersare in casa nostra, o
finalmente V. R. lo accomodi di là come meglio li parerà, et
potrà uenirsene a suo piacere a Roma. Nè altro dirò, se non che
ueda se bisogna in scritto de lasciare l' instruttione che li parerà
al P. Giorgio, et de animarlo etc. X.^o N. S. sia sempre nella
protectione et aiuto de tutti. Amen. De Roma 23 de Octo-
bre 1556.

Inscriptio. Amelia. Michael Bottello.

197

GASPARI DE DOCTIS

ROMA 23 OCTOBRIS 1556 ^{1.}

Gubernatoris litterae cardinali Carpensi datae.—De sacerdotio Cinguli.
—Sacerdotes antiquiores Lauretum nondum mitti possunt: morem tam-
men hac in re eidem gerere exoptat Lainius.—Nostrates, in collegio
lauretano commorantes, eidem commendat.

Jesus

Pax X.ⁱ Molto Rdo. monsignor in X.^o oss.^{mo}. Hoggi hauemo
riceuuto quella de V. Sria. Rda. de 17, raccomandando il buon
ricapito de un'altra pel cardinale nostro ², la quale subito gli fu
data in mano sua, benchè non la lesse alhora tutta, forsa perchè
la podagra li dava un poco di fastidio.

Già per altra de V. Sria. haueuamo inteso come haueua
scharicato del beneficio de Cingoli il P. Dr. Madrid ³, et anche
io risposi il sabato passato le diligentie che se erano fatte auanti
l' auiso de V. Sria. Rda., doppo il quale si è fatta ancora qualche
una.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 215.

² Cardinalis Rodulphus Pius de Carpi, Societatis et domus lauretanae
protector.

³ Vide epist. 137 et 188.

Per altre etiam ho scritto il dessiderio che habbiamo de satisfare a V. Sria. nel mandar sacerdoti, etiam antiqui, alla santa casa, et rimouere quelli che manco sono al proposito per quella, scaricandola etiam del numero che sopraabonda delli 40; ma in effetto per quest' ultima parte insino a hoggi non ci agiutano quanto dessideramo questi tempi, perchè nè habbiamo modo de far uenir la gente a Roma per li tumulti, nè in altri collegii si possono mandare se non con molta misura; ma uederà V. Sria. che alla prima commodità non ci dimenticamo⁴. In questo mezzo V. Sria. Rda. con la sua solita charità et amoreuolezza speramo, non solamente hauerà pacientia, ma che trattarà li suoi collegiali come figlioli che li sono in X.^o N. S.; et così lo suplica nostro Padre vicario e tutti noi, rimettendoci al Padre rettore nelli particolari. Degnisi la diuina et summa bontà de darci a tutti gratia abundante per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 23 di Octobre 1556.

198

LAURETANIS SOC. JESU CONFESSARIIS

ROMA 24 OCTOBRIS 1556¹.

Ad strenuam et assiduam operam, in sacro poenitentiae tribunali impendendam, lauretanos sacerdotes adhortatur.

Jesus

Pax X.ⁱ Vno delli mezi più ordinarii et efficaci che usa la diuina prouidenza per condurre l' anime de xpiani. al ultimo et felicissimo fine suo in questi tempi è l' administratione dellí sanctissimi sacramenti della confessione et communione; et per la frequentatione deuota et feruente di quelli uediamo che molti, non solamente si conseruano in stato di salute, ma crescono in ogni uirtù et perfectione xpiana. Et la minima nostra Compagnia, che in questi tempi si dignò excitare la bontà diuina per aiuto delle anime a gloria et laude sua, con questo spirito ha proceduto dal

⁴ Vide epist. 187.¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 216v.

suo principio, et col medesimo procede doue più frutto si fa per quella, attendendo con ogni studio et sollicitudine ad exercitare questa arma santa, per leuare delle mani dell'i nemici l' anime fatte lor schiaue per li peccati, et rimetterle nel stato della libertà degli figlioli de Dio, et coheredi con Jesù Xpo. del regno eterno, applicando l' effetto della passione et morte del medesimo redemptore a l' anime de li fideli per questo santissimo sagramento della penitenza, aprendo con la chiaue della potestà, data a loro per il summo suo vicario in terra, li thesori di quel precio infinito del sangue et uita de X.^o N. S., per satisfare alla diuina giustitia plenamente pel debito dell'i peccatori, et lauando con esso sangue la faccia de lor anime, et illuminando gli oscurati occhi de lor fede et speranza, acciò comincino a uiuere secondo il spirito, et uoltare il cuore spicciato dal affetti terreni al amor del infinito et summo ben suo, et sincera dilectione et reuerenza della diuina et summa maestà.

Questo tanto alto et eccellente offittio, carissimi Padri et fratelli mei, de attendere a reconciliare l' anime col suo creatore per mezzo della santa confessione, benchè in ogni luogo l' usi la Compagnia più et meno secondo l' oblico et dispositione di quelli, le RR. VV. più che altri deuono usarlo nella santa casa ², perchè la deuotione d' essa, doue si crede che il Uerbo increato et eterno pigliò l' humana carne della purissima et immaculatissima madre sua, duee muouere et escitare tutti uoi al zelo delle anime, per cui salute in tal loco Iddio fu fatto huomo, l' omnipotente diuentò così debole, l' inmenso così abbreviato et exinanito, il felicissimo et beatissimo authore d' ogni bene, si rempi delle nostre miserie et afflictioni.

Si che tal ricordo ui duee fare accender' del feroure de charità, col quale immitate quella che tirò X.^o N. S. dal cielo alla terra, procurando con ogni diligenza che non si perda per uostra parte nel' anime il frutto de tanta dignatione et charità de Dio

² «Propria messis templi lauretani in ministerio sacramentorum erat; nam totum fere pondus confessionum audiendarum in humeros nostrorum vergebatur, cum pauci essent, qui non malent nostris quam aliis confiteri.»
POLANCUS, *Chron.*, VI, 32.

N. S Deue etiam mouere la dispositione di quelli che uengono a detto santo loco, quale communemente deue esser bona per riceuere il fructo del sangue di X.^o per mezo del santissimo sacramento, impetrandoli la sua benedetta madre special gratia per tal peregrinatione d' essere aiutati. Et se il buono et fidele seruo non deue essere negligente nelle occasioni che occoren de notabile utilità del suo signore, quanto mancho uoi doueresti perder questa, doue tanto si può guadagnare pel diuino honore et gloria et aiuto delle anime, se non mancharà la sollicita uostra charità in cooperare alla sua gratia, che cosi l' ha dip[o]ste? Et tanto più spargendosi, per quelli che uengono, il buono odore et edificatione a molti altri, et dilatandosi in tal modo il frutto del buon seme: che si può pensare che, s' un tempo perseuerate ^a in far fidel et diligentemente tal uffitio, di giorno in giorno crescerà la messe del diuino seruitio et aiuto del ben commune, al quale puramente tendono li dessiderii et sforzi nostri.